
sexta-feira, 08 de MaiO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
PORTARIA N° 927/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor PAULO SERGIO 

BASTOS DE ALMEIDA, Auxiliar de Administração, Matrícula 

999.1140, de São Miguel do Guamá ao município de 

Santarém Novo, via terrestre, nos dias 4, 5, 11, 12, 18, 19, 

25 e 26/5/2009, a fim de desempenhar suas atribuições na 

Promotoria de Justiça daquele município.

II – CONCEDER 6 (seis) diárias ao servidor, nos termos do 

art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 

24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 

24 de abril de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA N° 928/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIA LUCINEIDE 

BARBOSA MONTEIRO, Técnico, Matrícula 999.617, de Capanema 

ao município de Capitão Poço, via terrestre, nos dias 4, 11, 18 

e 25/5/2009, a fim de auxiliar o Promotor de Justiça Nadilson 

Portilho Gomes, nos autos de Inquérito Civil nº 009/2007-MP/

PJCP.

II – CONCEDER 2 (duas) diárias à servidora, nos termos do 

art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 

24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 

de maio de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA N° 929/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor CARLOS ALBERTO 

DE OLIVEIRA GUILHERME, Oficial de Serviços Auxiliares, 

Matrícula 999.913, de Capanema ao município de Capitão Poço, 

via terrestre, nos dias 11 e 25/5/2009, a fim de desempenhar 

suas atribuições junto à servidora Maria Lucineide Barbosa 

Monteiro.

II – CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor, nos termos do 

art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 

24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 

de maio de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA N° 930/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ANDERSON LUIZ 

LIMA DOS SANTOS, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 

999.1504, de Capanema ao município de Capitão Poço, via 

terrestre, nos dias 4 e 18/5/2009, a fim de desempenhar suas 

atribuições junto à servidora Maria Lucineide Barbosa Monteiro.

II – CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor, nos termos do art. 

145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 

de maio de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA N° 931/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON 

NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, de 

Capanema ao município de Capitão Poço, via terrestre, nos 

dias 4, 11, 18 e 25/5/2009, a fim de conduzir os servidores 

Anderson Luiz Lima dos Santos, Carlos Alberto de Oliveira 

Guilherme e Maria Lucineide Barbosa Monteiro.

II – CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor, nos termos do 

art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 

24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 

14 de abril de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA N° 944/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RODRIGO 

CANGUSSU ALVES, Auxiliar de Administração, Matrícula 

999.1265, de Redenção ao município de Conceição do Araguaia, 

no dia 4/5/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto 

àquela Promotoria de Justiça.

II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 

art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 

24/01/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 

de maio de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

ATO - PORTARIAS PGJ

ATO Nº 015/2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 

no 12208/2009, em 04/05/2009;

CONSIDERANDO os termos do art. 18, VII, da Lei 

Complementar Estadual nº 057, de 06/07/2006

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, LUCIMARA CAMPANER, do cargo de 

Promotor de Justiça Substituto de 1a Entrância, a qual foi 

nomeada através do Ato datado de 4/9/2008, publicado no 

D.O.E. de 9/9/2008, em virtude de habilitação em Concurso 

Público para o Quadro de Ingresso na Carreira do Ministério 

Público do Estado do Pará, contar de 30/4/2009.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 05 de maio de 2009.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1196/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, a partir de 6/4/2009, a Promotora de 

Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA da função de 

Coordenadora da Região Administrativa Sudoeste I, para a qual 

foi designado através da Portaria no 3.373/2008-MP/PGJ, de 

17/11/2008.

II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 

com que se houve no desempenho de suas atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 

abril de 2009.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1197/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 

IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 

(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público do Pará),

R E S O L V E :

DESIGNAR o Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA LERAY 

para exercer, no período de 6/4 a 31/12/2009, a função de 

Coordenador da Região Administrativa Sudoeste I.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 1º 

de abril de 2009.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1417/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 

083/2009/1ªPJ/ATM, de 6 de abril de 2009, protocolizado sob 

o nº 10178/2009,

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, a partir de 1º/5/2009, a servidora ROSANA 

RIBEIRO LUIZ, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, 

da função gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias do 

Interior, código MP.FG-2, para o qual foi designada através da 

Portaria nº 3.563/2008-MP/PGJ, de 1º/12/2008.

II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 

com que se houve no desempenho de suas atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 

abril de 2009.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1418/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 

083/2009/1ªPJ/ATM, de 6 de abril de 2009, protocolizado sob 

o nº 10178/2009,

R E S O L V E :

DESIGNAR, a partir de 1º/5/2009, até ulterior deliberação, a 

servidora MAYSA GUALBERTO DA SILVA, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, lotada nas 

Promotorias de Justiça de Altamira, Pólo Sudoeste I, para 

exercer a função gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias 

do Interior, código MP.FG-2.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 

abril de 2009.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça


